¹ *Atant se fiert entre euz*, lit-on de plus dans le manuscrit B. ajoute le manuscrit B.

² Sans doute pour : *josteit en montant*.

³ Pour *ferent*, frappent.

⁴ *Ilh ne fause nul cop de tucir homme ou cheval*,

⁵ *Escarnir* signifie : maltraiter de parole et aussi de fait.

⁶ *Del esquermie*. B.

l'un apres l'autre, dont li dierain fut si fors qu'ilh en fut pres mors, car les boiaux issoient fours de la plaies. Ilh furent ambdois teilement navreis, si que pres ilh chiient ambdois à terre del sanc qu'ilh ont perdu. — Arnus Malhars et Hubin Puilhes y sorvinrent; Guilheame les voit, si soy muèchat en l'estour, car ilh oit paour del morir, et Eustase prist son propre tourniquet ¹ et s'en fist III ou VI pieches; si restoppat ses plaies qui estoient grandes, et prist les cengles d'un cheval qui gisoit là mors, si en at son corps cengleis si qu'ilh restrandit son sanc, et puis remontat sor son cheval et rentrat en l'estour; et à I des costeis soy mist tous seus, et soy fiert es Brabechons en criant : « Vraie Dieu glorieux, sainte Marie damme et saint » Lambers prechieux, car nos donneis venganche de ches larons brabechons! » — Quant Brabechons l'oient, si l'ont assalhit; et ilh soy deffent valhamment, car ilh at ochis Ernekin de Lovain et Thiri le castelan de Fletens, et le thier et le quars, et escriet : « Les Preis! » — Atant l'ont socorut XXXV chevaliers portant les armes des Preis. Enssi faisoit Eustase, car ilh y avoit adont LII chevaliers tous portans les armes des Preis. Quant ilh oirent le cry, si brochent cel part et voient Eustase emi les Brabechons, qui li fasoient trop fort estour.

Comment Eustase restoppat ses plaies.

Des LII chevaliers des Preis.

Adont cheaux des Preis soy firent tout à I fasse ² en l'estour; et d'altre costeit vinrent VIII des Malhars tous chevaliers et freires, et aveque eaux vint Hubin Puilhes, et soy firent tous en l'estour et si butent et reversent tout à terre, et reculent fortement les Brabechons. Si en fut bien mors adont II^e à chest fois. — Et Hue de Florines soy maintenoit com valhans chevalier, ill at ochis Arnus fis Ameris de Franche, et Guys de Vilhanche, et Symon de Brebais ³ et plus de XII autres at abatut mors. — Et Guilheame Longe-Espée en oit al cuer grans displasier, si at une lanche pris et brochat son cheval vers luy, et le fiert en l'escut et li at fendut, et Hue guenchist si qu'ilh esquipat; et puis assenne Guilheame del espée par teile maniere, qu'ilh li trenchat chaire et cheveais de la tieste, et l'abatit à terre luy et son cheval; mains li cheval resadit ⁴ sus atout Guilheame qui se sentit durement navreit, car ilh avoit tant de plaies qu'a mervelhe; si avoit tant san-